Дело №1-142/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка ДД.ММ.ГГГГ

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Котенок Д.В.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Полянского Н.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Калиниченко И.Т., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судима:

- 20.03.2013 Благовещенским районным судом Алтайского края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобождена 19.03.2015 по отбытии срока,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1, уведомленная 10 мая 2017 года сотрудниками полиции о том, что в пищевом маке, реализуемом на территории Республики Казахстан, содержатся примеси наркотического средства - маковая солома, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», а также уведомленная о том, что оборот на территории Российской Федерации, в том числе незаконные приобретение, хранение, сбыт, а также ввоз на территорию Российской Федерации вышеуказанного пищевого мака в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, достоверно зная, что из вышеуказанного пищевого мака, содержащего примеси наркотического средства - маковая солома, лица, употребляющие наркотические средства без официального медицинского назначения, изготавливают наркотические средства - ацетилированный опий либо экстракт маковой соломы, также включенные на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», имея круг знакомств среди лиц, употребляющих наркотические средства, понимая специфику и масштабы незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, в целях получения материального дохода, преследуя корыстную цель, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решила в течение длительного периода времени незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта и сбывать наркотическое средство - маковая солома, содержащееся в смеси с семенами растения мак под видом легальной продажи пищевого мака.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на совершение в течение длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, незаконно приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта, содержащееся в семенах растения мак наркотическое средство - маковая солома, массой в высушенном состоянии не менее 0,095 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое она стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 16 часов 10 минут ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО7, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 2000 рублей содержащееся в семенах растения мак наркотическое средство - маковая солома, массой в высушенном состоянии 0,095 грамма. Тем самым, ФИО1 выполнила все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства и его поступление в незаконный оборот. В период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в служебном кабинете № МО МВД России «Благовещенский» по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, добровольно сдал сотрудникам МО МВД России «Благовещенский» приобретенное у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия было изъято из незаконного оборота. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение в течение длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта, содержащееся в семенах растения мак наркотическое средство - маковая солома, массой в высушенном состоянии не менее 7,59 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое она стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>.

Далее, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО8, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 2000 рублей содержащееся в семенах растения мак наркотическое средство - маковая солома, массой в высушенном состоянии 7,59 грамма. Тем самым, ФИО1 выполнила все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства и его поступление в незаконный оборот. В период времени с 11 часов 18 минут по 11 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь в служебном кабинете № МО МВД России «Благовещенский» по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, добровольно сдал сотрудникам МО МВД России «Благовещенский» приобретенное у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, в период с 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыла содержащееся в семенах растения рода Мак наркотическое средство - маковая солома, общей массой в высушенном состоянии 7,685 грамма.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, согласилась с предъявленным ей обвинением полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Полянский Н.А., адвокат Калиниченко И.Т. выразили свое согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновна в предъявленном ей по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимая ФИО1 вину признала, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаивается, имеет двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, второй является инвалидом Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, суд признает смягчающими наказание, учитывает их при назначении ФИО1 наказания.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений. В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание рецидив преступлений, учитывает его при назначении ФИО1 наказания и назначает ей наказание в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ.

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд исходит из того, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против здоровья населения. При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При характеристике личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она имеет постоянное место жительства, проживает с матерью, имеет несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, не работает, характеризуется в целом удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, но страдает синдромом зависимости от опиатов, инвалидом не является.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимой ФИО1 которая представляет повышенную социальную опасность для общества, поскольку совершила тяжкое преступление против здоровья населения имея не снятую и не погашенную судимость за аналогичное преступление, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, поскольку убежден, что именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни ее семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст, и не будет отвечать целям наказания.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ.

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимой ФИО1, суд не находит, поэтому основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. Так же не имеется оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. ст. 53.1 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд не находит.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, личность виновной, суд не находит оснований для применения отсрочки отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ. Учитывая изложенное не принимает во внимание доводы подсудимой и защитника о применении отсрочки отбывания наказания. 

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима.

Поскольку подсудимой ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, то её несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с учетом их возраста, состояния здоровья, а также с учетом того, что отец детей с ними не проживает, необходимо передать органу опеки и попечительства Благовещенского района Алтайского края для решения вопроса об их устройстве.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество общей массой 766 граммов, содержание маковой соломы составляет 0,092 грамма (в пересчёте на высушенную до постоянной массы), вещество общей массой 825 граммов, содержание маковой соломы составляет 7,59 грамма (в пересчёте на высушенную до постоянной массы) – находятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский»; компакт-диск с аудиозаписью, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с содержанием видеозаписи, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ - хранятся при уголовном деле; денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей каждая с сериями и номерами купюр: НН5028170, зн 4107673 - хранятся при уголовном деле; пакеты: с экспериментальными образцами почерка и подписи ФИО1, содержащимися на 10-ти листах бумаги, с условно-свободными образцами подписи ФИО1, содержащимися на 2 листах бумаги, со свободными образцами почерка ФИО1, содержащимися в блокноте, образцами голоса и речи ФИО1, содержащимися на компакт-диске, хранятся при уголовном деле.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.1 ст. 313 УПК РФ малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передать органу опеки и попечительства Благовещенского района Алтайского края для решения вопроса об их устройстве.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество общей массой 766 граммов, содержание маковой соломы составляет 0,092 грамма (в пересчёте на высушенную до постоянной массы), вещество общей массой 825 граммов, содержание маковой соломы составляет 7,59 грамма (в пересчёте на высушенную до постоянной массы) – по вступлению приговора в законную силу уничтожить; компакт-диск с аудиозаписью, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с содержанием видеозаписи, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, пакеты: с экспериментальными образцами почерка и подписи ФИО1, содержащимися на 10-ти листах бумаги, с условно-свободными образцами подписи ФИО1, содержащимися на 2 листах бумаги, со свободными образцами почерка ФИО1, содержащимися в блокноте, образцами голоса и речи ФИО1, содержащимися на компакт-диске – по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей каждая с сериями и номерами купюр: НН5028170, зн 4107673 – по вступлению приговора в законную силу передать в финансовый орган МО МВД России «Благовещенский»; 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В.Федорова